DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 59Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Ensino
PORTARIA Nº 12 / 2019 – SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos
administrativos, afi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a enorme demanda e a exiguidade dos prazos legalmente
previstos para pagamentos por meio do Sistema Integrado de Administra-
ção Financeira para Estados e Municípios – SIAFEM;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, toda via, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos
e convênios.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, às funções de fi scal e suplente de fi scal, os(as) ser-
vidores(as) abaixo relacionados(as), para atuarem no acompanhamento
e fi scalização do Convênio de Cooperação Técnica nº 087/2019 que tem
como objeto a intermediação tecnológica no Projeto CREDLIVRO do Go-
verno do Estado do Pará, entre os servidores públicos estaduais e os for-
necedores de livros da XXIII Feira Pan-Amazônica do Livro e das Festas
Literárias/2019, com limites de créditos, expressos em reais, concedidos
por meio de bônus do Governo do Estado do Pará, no valor individual de
R$ 200,00 (duzentos reais), para aquisição de livros, dentro da área de
atuação dos contemplados, com vistas ao crescimento pessoal e profi ssio-
nal dos docentes desta SEDUC/PA, com lotação nos Municípios de Belém,
Parauapebas, Marabá, Santarém e Bragança.
CECÍLIA MARTINS DA SILVA CRUZ – TITULAR
Matrícula: 57211128-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Posse/Exercício: em 26/01/2009
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém (SAEN), carga horária de 36h sema-
nais
ARILENE DE JESUS LIMA PIEDADE - SUPLENTE
Matrícula: 57213579-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Posse/Exercício: em 02/03/2009
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém (SAEN), carga horária de 36h sema-
nais
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2019
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino - SAEN

Protocolo: 479097
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

PORTARIA Nº 22 / 2019 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos
administrativos, afi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a enorme demanda e a exiguidade dos prazos legalmente
previstos para pagamentos por meio do Sistema Integrado de Administra-
ção Financeira para Estados e Municípios – SIAFEM;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, toda via, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos
e convênios.

RESOLVE:
Art. 1º – Designar, à função de fi scal, o(a) servidor(a) abaixo relaciona-
do(a), para atuar no acompanhamento e fi scalização do Acordo de Coope-
ração nº 099/2019-SEDUC que tem como objeto a concessão de estágio
curricular aos estudantes das Escolas Tecnológicas do Estado do Pará, ce-
lebrado entre Secretaria de Estado de Educação/SEDUC-PA (Instituição de
Ensino) e a Empresa PATAS & PELOS LTDA – ME (Concedente).
LÍVIA MONTEIRO MELO
Matrícula: 54194765-2
Cargo: Técnico em Educação
Posse: em 31/07/2012
Exercício: em 01/08/2012
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém (SAEN), carga horária de 40h sema-
nais
Art. 2º - O Acordo retrocitado terá vigência de 05 (cinco) anos, prorro-
gáveis por igual período, a contar da publicação de seu extrato no Diário
Ofi cial do Estado (DOE).
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2019
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 479105
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

PORTARIA Nº 23 / 2019 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos
administrativos, afi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a enorme demanda e a exiguidade dos prazos legalmente
previstos para pagamentos por meio do Sistema Integrado de Administra-
ção Financeira para Estados e Municípios – SIAFEM;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, toda via, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos
e convênios.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, à função de fi scal, o(a) servidor(a) abaixo relaciona-
do(a), para atuar no acompanhamento e fi scalização do Acordo de Coope-
ração nº 097/2019-SEDUC que tem como objeto a concessão de estágio
curricular aos estudantes das Escolas Tecnológicas do Estado do Pará, ce-
lebrado entre Secretaria de Estado de Educação/SEDUC-PA (Instituição de
Ensino) e a Empresa MARANHÃO & MARANHÃO LTDA (Concedente).
LÍVIA MONTEIRO MELO
Matrícula: 54194765-2
Cargo: Técnico em Educação
Posse: em 31/07/2012
Exercício: em 01/08/2012
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém (SAEN), carga horária de 40h sema-
nais
Art. 2º - O Acordo retrocitado terá vigência de 05 (cinco) anos, prorro-
gáveis por igual período, a contar da publicação de seu extrato no Diário
Ofi cial do Estado (DOE).
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2019
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 479113

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

              LICENÇA SAÚDE
NOME: ADILENE LIMA DA ROCHA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/04/19 A 21/07/19
MATRICULA: 57220503/1 CARGO: PROF
LOT: EE STA LUIZA MARILAC/BELEM
LAUDO MEDICO: 50498
NOME: ADRIANA DE ALMEIDA PEREIRA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 27/05/19 A 31/05/19
MATRICULA: 5757460/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BOCA ACRE/BELEM
LAUDO MEDICO: 50434